
   
AMTSBLATT 

F Ü R  D I E  S T A D T  R E M S C H E I D  
 

27. Jahrgang Ausgegeben am 30. November 2022 Sonderausgabe 

 
 

Datum Titel Seite 

21.11.2022 Verordnung vom 21.11.2022 über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Remscheid-Lennep 
für diverse Sonntage im Rahmen der Veranstaltungen: 
• Lennep blüht auf 
• Lenneper Altstadtfest 
• Rund um die Kartoffel 
• Lenneper Weihnachtstreff 

2 

11.11.2022 Einladung zu einer Sitzung des Rates am Donnerstag, dem 08.12.2022, um 16:15 Uhr  
in Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8,  
42853 Remscheid 

4-8 

   

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 2 

 

Sonderausgabe / 27. Jahrgang / Mittwoch, 30. November 2022 

 Impressum 

 

Herausgeber: 
Stadt Remscheid 
Der Oberbürgermeister 
Theodor-Heuss-Platz 1 
42853 Remscheid 
 
Verantwortlich:  Sabine Räck 
Erscheinungsweise: monatlich 
 
Bestellungen, Adressenänderungen und Nachsendungen: 
Stadt Remscheid 
Geschäftsbereich des Oberbürgermeisters 
Theodor-Heuss-Platz 1 
42853 Remscheid 
E-Mail: Remscheid@remscheid.de 
Telefon: 02191 16-3518 
 
Der Abonnementpreis  
beträgt bei Postbezug jährlich 30,00 EURO (Preis enthält keine Mehrwertsteuer). 
Einzelexemplare sind unter anderem in allen öffentlichen Dienststellen kostenlos erhältlich. 
 
Druck:  
Druckerei der Stadt Remscheid, Theodor-Heuss-Platz 1, 42853 Remscheid 
 
Internet: http://www.remscheid.de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:remscheid@str.de
http://www.remscheid.de/


Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 3 

 

Sonderausgabe / 27. Jahrgang / Mittwoch, 30. November 2022 

 
Verordnung vom 21.11.2022 über das Offenhalten von Verkaufsstellen in Remscheid-Lennep für diverse 
Sonntage im Rahmen der Veranstaltungen: 
 
• Lennep blüht auf 
• Lenneper Altstadtfest 
• Rund um die Kartoffel 
• Lenneper Weihnachtstreff 
 
Auf Grund von § 6 (4) Ladenöffnungsgesetz (LÖG NRW) vom 16.11.2006, zuletzt geändert durch Gesetz vom 
22.03.2018, wird für die Stadt Remscheid verordnet: 
 
§ 1 
Verkaufsstellen dürfen im Stadtbezirk Lennep innerhalb des Bereiches, der als zentraler Versorgungsbereich gemäß 
dem Einzelhandelskonzept für die Stadt Remscheid bezeichnet und ausgewiesen ist -ohne die für das DOC vorgese-
hene Fläche- (siehe Anlage zu dieser Verordnung), an folgenden Sonntagen jeweils in der Zeit von 13.00 bis 18.00 Uhr 
geöffnet sein: 
 
Am jeweils zweiten Sonntag vor Ostern für die Veranstaltung „Lennep blüht auf“ 
 
Am ersten Sonntag im September, der auf einen Freitag im September folgt, in einem Kalenderjahr mit geraden Jah-
reszahlen für die Veranstaltung „Lenneper Alt-stadtfest“ 
 
Am ersten Sonntag im September, der auf einen Samstag im Monat September folgt, in einem Kalenderjahr mit unge-
raden Jahreszahlen für die Veranstaltung „Rund um die Kartoffel“ 
 
Am Sonntag, den dritten Advent, für die Veranstaltung „Lenneper Weihnachtstreff“ 
 
§ 2 
Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen des § 1 Verkaufsstellen außerhalb der dort zuge-
lassenen Geschäftszeiten offen hält. Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 12 LÖG NRW mit einer Geldbuße bis zu 
5.000 € geahndet werden. 
 
§ 3 
Diese Verordnung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. Sie verliert ihre Gültigkeit am 31.12.2026. 
 
Die vorstehende Verordnung wird hiermit verkündet. 
 
Remscheid, den 21.11.2022 
Gez. Stadt Remscheid als örtliche Ordnungsbehörde 
Der Oberbürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachung 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 4 

 

Sonderausgabe / 27. Jahrgang / Mittwoch, 30. November 2022 

 
 

Einladung zu einer Sitzung des Rates am Donnerstag, 08.12.2022, um 16:15 Uhr 
in Remscheid, Albert-Einstein-Gesamtschule Remscheid, Aula, Brüderstr. 6-8, 42853 Remscheid 

 
Bi t te  beachten S ie  fo lgende Schutzmaßnahmen vor  der  Corona -Vi rus -Pandemie :  

 
Allen Sitzungsteilnehmenden wird das Tragen einer medizinischen bzw. FFP-2-Maske überall dort empfohlen,  

wo der Mindestabstand von 1,5 Metern nicht eingehalten werden kann. 
Eine angemessene Handhygiene, Hust- und Niesetikette sowie das ausreichende Lüften der Sitzungsräume  

sollten weiterhin beachtet werden. 
 

Gremienmitgliedern mit Krankheitssymptomen wird dringend empfohlen,  
den Sitzungen weiterhin fernzubleiben. 

 
 
TAGESORDNUNG 
 
Öffentliche Sitzung 
 
1   Änderung/Erweiterung der Tagesordnung 

  
2   Niederschrift über die Sitzung vom 17.11.2022 

  
3 16/3298 Ausfälle und Verspätungen der Linie S 7 – Einladung eines Vertreters des Verkehrsverbun-

des Rhein-Ruhr AöR 
Antrag der SPD-Fraktion, der Fraktion Bündnis 90/Die Grünen und der FDP-Fraktion 
  

4   Einwohnerfragestunde 
(gemäß Ziff. 2.5, 10.1 und 21.1 der Geschäftsordnung nur in Sitzungen des Rates und der 
Bezirksvertretungen) 
 

 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 5 

 

Sonderausgabe / 27. Jahrgang / Mittwoch, 30. November 2022 

5   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 2.5 und 12.2 der Geschäftsordnung 
(Die Anfragen sollen spätestens am 4. Werktag vor dem Sitzungstag der Verwaltung schriftlich zugeleitet 
werden.) 
 

5.1 16/2761 Einbahnstraßenregelung in der Stachelhauser Straße (Sperrung ab Einfahrt Treppenstraße in 
Richtung Alexanderstraße) 
Anfrage der W.i.R.-Ratsgruppe 
  

5.2 16/3304 Kosten Sicherstellung oder Erweiterung des Baumbestands im Stadtgebiet 
Anfrage der Fraktion DIE LINKE 
  

5.3 16/3090 Sanierungsbedarf Schulhofe an Remscheider Schulen 
Anfrage des Ratsmitglieds Stamm 
  

5.4 16/3449 Sammelanfrage zum Wohngeld-Plus" und zum "Bürgergeld" - Auswirkungen auf die Stadt 
Remscheid 
Anfrage der CDU-Fraktion 
  

5.5 16/3272 Sachstand Bebauungsplan Nr. 671 - Gebiet Am Sieper Park 
Anfrage der W.i.R.-Ratsgruppe 
  

5.5.1 16/3493 Beantwortung der Anfrage der Ratsgruppe W.i.R. zum Sachstand des Bebauungsplans Nr. 
671 – Gebiet Am Sieper Park 
  

5.6 16/3402 Freibad Eschbachtal 
Anfrage des Ratsmitglieds Stamm 
  

6   Mitteilungen der Verwaltung gem. Ziff. 2.5 der Geschäftsordnung 
  

6.1 16/3309 Beteiligungsbericht der Stadt Remscheid für das Geschäftsjahr 2021 
  

6.2 16/3318 Ergebnisse der städtischen CO2-Bilanzierung für das Jahr 2019 
  

6.2.1 16/3446 Ergänzung zu den Ergebnissen der städtischen CO2-Bilanzierung für das Jahr 2019 (DS 
16/3318) 
  

6.3 16/3422 Kommunalinvestitionsförderungsgesetz (Kapitel 1 und 2) - Sachstand der geförderten Maß-
nahmen 2022 
  

6.4 16/3502 Stellungnahme des Finanzministers des Landes NRW zur Resolution des Rates zur Grund-
steuerreform 
  

7   Schriftl. Berichte der Verwaltung über den Stand der zur Ausführung beschlossenen Anträge 
gem. Ziff. 2.6 der Geschäftsordnung 
  

8   Vorschläge zur Tagesordnung gem. Ziff. 2.2 der Geschäftsordnung 
(Die Vorschläge müssen mindestens 14 Tage vor der Sitzung schriftlich von einem Fünftel der Ratsmitglie-
der oder einer Fraktion eingereicht werden.) 
 

8.1 16/3438 Remscheider Projekte aus Urbane Produktion vorstellen 
Antrag der W.i.R.-Gruppe 
  

9   Anträge von Ratsmitgliedern, Gruppen  oder Fraktionen außerhalb der Tagesordnung gem. 
Ziff. 11.1 der Geschäftsordnung 
(Die Anträge sollen spätestens am 4. Werktag vor der Sitzung schriftlich und begründet eingereicht werden.) 
 

9.1 16/2140 Konzept für ein Gesundheitsamt der Zukunft 
Antrag der CDU Fraktion 
  

9.1.1 16/2342 Stellungnahme zum Antrag der CDU-Ratsfraktion vom 20.01.2022 i.S. "Konzept für ein 
Gesundheitsamt der Zukunft" 
  



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 6 

 

Sonderausgabe / 27. Jahrgang / Mittwoch, 30. November 2022 

9.2 16/2932 Antrag Teilnahme Städtebündnis Tempo 30 
  

9.3 16/3485 Finanzierungslücken bei freien Trägern vermeiden 
Antrag der Fraktion die Linke 
  

9.4 16/3495 Umsetzung der Städtebauliche Sanierungsmaßnahme „Sanierungsgebiet Alleestraße“ - Öff-
nung der Alleestraße und des Allee-Center-Tunnels für den Fahrradverkehr - gemeinsamer 
Antrag der Fraktionen SPD, Bündnis 90/Die Grünen und FDP 
  

9.5 16/3469 Anrechnung von BaföG-Bezügen zum Jahreshaushaltseinkommen stoppen 
Antrag der Fraktion Die Linke 
  

9.6 16/3470 Anrechnung staatlicher Einmalzahlungen stoppen 
Antrag der Fraktion Die Linke 
  

10   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 12.3 der Geschäftsordnung 
(Es handelt sich um Anfragen, die erst in der Sitzung gestellt werden.) 
 

11   Benennungen von Ausschussmitgliedern 
  

12 16/3504 Benennung neuer Mitglieder - Beirat für die Gleichstellung der Menschen mit Behinderun-
gen 
  

13 16/3491 Gemeinnützige Wohnungsgenossenschaft eG - Genossenschaftsanteile 
  

14   Berichte aus den städtischen Gesellschaften, Beteiligungen und Mitgliedschaften in Organi-
sationen 
  

15 16/2280 Standort für eine öffentliche Toilette auf der Alleestraße 
  

16 16/3138 11. Änderung der Parkgebührenordnung vom 25.04.1989 
  

17   Remscheider Ausbildungs- und Trainingszentrum 
  

17.1 16/3431 Wie sieht das Gesamtkonzept für das geplante Ausbildungszentrum der Stadt am Honsberg 
aus? 
Anfrage der CDU-Fraktion 
Einmalversand 
 

17.1.1 16/3505 Beantwortung der Anfrage der CDU-Fraktion "Wie sieht das Gesamtkonzept für das ge-
plante Ausbildungszentrum der Stadt am Honsberg aus?“ 
Einmalversand 
 

17.2 16/3524 Implementierung eines Remscheider Ausbildungs- und Trainingszentrums am ehemaligen 
Schulstandort Martinstraße 5 
Einmalversand 
 

18 16/3240 Förderzugang für die Verlängerung der Balkantrasse als Radwegeverbindung 
  

19 16/2656 Gehwegsanierungsmaßnahmen im Zuge des Breitbandsausbaus in Remscheid 
  

20 16/3381 Hebesatzsatzung für die Jahre 2023 und 2024 
  

21 16/3005 Erhöhung der privatrechtlichen Entgelte für die Nutzung von Straßengrundstücken (§ 23 
Straßen- und Wegegesetz des Landes Nordrhein-Westfalen (StrWG NRW) im Rahmen des 
Haushaltssicherungskonzeptes und der ab 01.01.2023 geltenden Umsatzsteuerpflicht gem. § 
2 b. Umsatzsteuergesetz 
  

22 16/3494 Stellenplan 2021/2022: Einrichtung zusätzlicher Stellen 
  

23 16/3484 Einrichtung von Stellen im Rahmen der "Förderung des Personalaufwuchses im ÖGD in 
NRW durch Finanzhilfen des Bundes - Umsetzung der II. Förderphase - 
  



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 7 

 

Sonderausgabe / 27. Jahrgang / Mittwoch, 30. November 2022 

24 16/3429 Zweite Fortschreibung des Straßen- und Wegekonzeptes der Stadt Remscheid 
  

25 16/3404 1. Richtlinien der Stadt Remscheid über die Vermietung, Verpachtung und Verleihung von 
unbebauten städtischen Grundstücken sowie städtischer Garagen und Einstellplätze 
2. Fachdienst Wirtschaftsförderung, Stadtmarketing und Liegenschaften – Aufstockung ei-
ner Sachbearbeitungsstelle im Bereich Mieten und Pachten von 0,51 VzÄ auf 1,0 VzÄ 
  

26 16/3396 Ergänzung von Konzessionsverträgen 
- Anpassungen im Rahmen von § 2b UStG 
  

27 16/3478 Aufhebungsvereinbarung der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung zwischen den Städten 
Wuppertal und Remscheid zur Übernahme der Verwaltung der Wohnungsbau- und Arbeit-
geberdarlehen der Stadt Remscheid durch die Stadt Wuppertal 
  

28 16/3532 Überplanmäßige Mittelbereitstellung bei den gesetzlichen Transferaufwendungen im Bereich 
des SGB IX 
  

29 16/3456 Außerplanmäßige Bereitstellung einer Verpflichtungsermächtigung 2022 und Einplanung im 
Doppelhaushalt 2023/2024 zur Umsetzung Doppelboden Aula Albert-Einstein-Schule 
  

30 16/3385 Digitalisierung des Bauaktenbestandes 
  

31 16/3237 Neufassung der Hauptsatzung 
- Anpassung an die "Dienstanweisung zur Anwendung geschlechtergerechter Sprache in 
der internen und externen Kommunikation bei der Stadt Remscheid" 
- Umbenennung des Seniorenbeirats und des Beirats für die Gleichstellung der Menschen 
mit Behinderungen  
- verschiedene redaktionelle Änderungen 
Einmalversand 
 

32 16/3325 Jahresabschluss 2021 der Technischen Betriebe Remscheid; Bericht über die Prüfung des 
Jahresabschlusses und des Lageberichtes zum 31.12.2021 
  

33   Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen und Dringlichkeitsbeschlüssen gem. § 60 
Abs. 1 GO NRW 
  

 
 
 

 
 
 
 
Nichtöffentliche Sitzung 
 
1   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 2.5 und 12.2 der Geschäftsordnung 

(Die Anfragen sollen spätestens am 4. Werktag vor dem Sitzungstag der Verwaltung schriftlich zugeleitet 
werden.) 
 

2   Mitteilungen der Verwaltung gem. Ziff. 2.5 der Geschäftsordnung 
  

3   Schriftliche Berichte der Verwaltung über den Stand der zur Ausführung beschlossenen An-
träge gem. Ziff. 2.6 der Geschäftsordnung 
  

4   Vorschläge zur Tagesordnung gem. Ziff. 2.2 der Geschäftsordnung 
(Die Vorschläge müssen mindestens 14 Tage vor der Sitzung schriftlich von einem Fünftel der Ratsmitglie-
der oder einer Fraktion eingereicht werden.) 
 

5   Anträge von Ratsmitgliedern, Gruppen  oder Fraktionen außerhalb der Tagesordnung gem. 
Ziff. 11.1 der Geschäftsordnung 
(Die Anträge sollen spätestens am 4. Werktag vor der Sitzung schriftlich und begründet eingereicht werden.) 
 



Amtsblatt für die Stadt Remscheid  Seite 8 

 

Sonderausgabe / 27. Jahrgang / Mittwoch, 30. November 2022 

6   Anfragen der Ratsmitglieder gem. Ziff. 12.3 der Geschäftsordnung 
(Es handelt sich um Anfragen, die erst in der Sitzung gestellt werden.) 
 

7   Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen und Dringlichkeitsbeschlüssen gem. § 60 
Abs. 1 GO NRW 
  

8   Bericht aus den städtischen Gesellschaften, Beteiligungen und Mitgliedschaften in Organisa-
tionen 
  

9 16/3155 Mietvertrag Berghauser Straße 63 
  

 
 
*) Als Punkt 4 der Tagesordnung ist eine Einwohnerfragestunde festgesetzt. Die Fragestunde dauert höchstens 60 Minuten. Einwohner, 
die eine Frage zu stellen beabsichtigen, haben dies spätestens am 02.12.2022 dem Oberbürgermeister (Büro Rathaus) schriftlich anzuzeigen 
oder zur Niederschrift zu erklären. In der Anzeige/Erklärung ist der genaue Wortlaut der Frage sowie der/diejenige anzugeben, an 
den/die die Frage gerichtet ist. Dies können der Oberbürgermeister, einzelne Ratsmitglieder oder die Ratsfraktionen und -gruppen sein. 
Mit der Anzeige/Erklärung ist das Einverständnis abzugeben, dass der Wortlaut der Frage einschl. der personenbezogenen Daten den 
Mitgliedern des Rates und den im Rat der Stadt vertretenen Fraktionen und Gruppen übersandt sowie der Presse zur Verfügung gestellt 
werden können. Der/die Fragesteller/in soll in der Sitzung persönlich anwesend sein und die Frage mündlich wiederholen. Dauer höchstens 
1 Minute. 
Remscheid, den 24. November 2022 
gez. Mast-Weisz 
Oberbürgermeister 
 


